
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20565 
Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Επιχειρηματική Οικονομική με 

Αναλυτικές Μεθόδους» του Τμήματος Οικονομι-

κής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστη-

μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Συνεδρίαση 6η/24.11.2023/1α) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την 
παρ. 4κγ του άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και 
το άρθρο 80.

2. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022.

5. Την υπ’ αρ. 3314/16.06.2020 (Β’ 2635) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 8η/07.05.2020), που αφορά στην ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Επιχειρηματική Οικονομική με Αναλυτικές 
Μεθόδους» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

6. Την υπ’ αρ. 3665/30.06.2020 (Β’ 2915) απόφαση της 
10ης/24.06.2020 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ο.Π.Α.), περί Κανο-
νισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Επιχειρη-
ματική Οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους» του Τμή-
ματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

7. Την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5), που αφορά στον Κανο-
νισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α..

8. Την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικής Επιστήμης (συνεδρίαση 1η/13.09.2023), σχετικά 
με την έγκριση του νέου Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Επιχειρημα-
τική Οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους» του Τμήμα-
τος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως 
διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΥΣ 1021/02.10.2023 
έγγραφο της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γραμ-
ματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών.

10. Την υπό στοιχεία ΥΣ 1270/23.11.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού.

11. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Tην επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Επιχειρηματική Οικονομική με Αναλυτικές 
Μεθόδους» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6766

74959



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74960 Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΜΕ 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΥΣ» 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Επιχειρηματική Οικονομική με 

Αναλυτικές Μεθόδους»/«MSc in Business Economics 
with Analytics» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ιδρύθηκε με 
την υπ’ αρ. 3314/16.6.2020 (Β’ 2635) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Η λει-
τουργία του διέπεται από τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
του παρόντος Κανονισμού, του Κανονισμού Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 3140/2023) και 
από τις σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Επιχειρηματική 
οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους»/«MSc in Business 
Economics with Analytics» καταρτίζεται με απόφαση των 
αρμοδίων οργάνων του, εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και αναρ-
τάται στον διαδικτυακό τόπο του Π.Μ.Σ. Ο Κανονισμός 
Λειτουργίας, δύναται να τροποποιείται και να αναθεω-
ρείται περιοδικά χωρίς να χάνει τη βασική δομή του και 
το περιεχόμενο, ακολουθώντας την ανωτέρω διαδικασία.

Άρθρο 1 
ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1. Το Π.Μ.Σ. τίτλο: «Επιχειρηματική Οικονομική με 
Αναλυτικές Μεθόδους/MSc in Business Economics 
with Analytics», έχει αντικείμενο το συνδυασμό της 
γνώσης των σύγχρονων οικονομικών και τη χρήση 
προηγμένων αναλυτικών μεθόδων για δεδομένα 
υψηλών διαστάσεων.

2. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η κατάρτιση των φοιτητριών 
και φοιτητών σε θέματα επιχειρηματικής οικονομικής 
και στρατηγικής με βάση τις πιο σύγχρονές ποσοτικές 
και αναλυτικές μεθόδους, με στόχο να είναι σε θέση να 
επιλύουν σύνθετα προβλήματα, να καινοτομούν και να 
ηγούνται στο χώρο των επιχειρήσεων, χρηματοπιστω-
τικών οργανισμών, συμβουλευτικών εταιρειών και φο-
ρέων χάραξης πολιτικής.

3. Οι θεματικές ενότητες που καλύπτει το Πρόγραμ-
μα είναι: Επιχειρηματική Οικονομική και Στρατηγική, 
Βιομηχανική Οργάνωση, Εφαρμοσμένη Οικονομετρία, 
Στατιστική Μάθηση, Μεγάλες Βάσεις Δεδομένων, Χρη-
ματοοικονομική Διοίκηση, Πολιτική Ανταγωνισμού και 
Ρύθμισης Αγορών, Παίγνια και Στρατηγικές Αποφάσεις, 
Συμπεριφορική Οικονομική, Διεθνή Οικονομική και Χρη-
ματοοικονομική, Ανάλυση Χαρτοφυλακίου, Χρηματοοι-
κονομικά Παράγωγα, Διαχείριση Κινδύνων, Νομισματικά 
Οικονομικά, Χρηματοπιστωτική Διαμεσολάβηση, Οικο-
νομικά της Καινοτομίας, Εταιρική Διακυβέρνηση.

4. Στο Π.Μ.Σ. παρέχονται γνωστικές εμβαθύνσεις 
(concentrations) στις περιοχές της Επιχειρηματικής 

Οικονομικής, Στρατηγικής και Χρηματοοικονομικών με 
την χρήση και εφαρμογή αναλυτικών και υπολογιστικών 
μεθόδων οι οποίες δεν αποτελούν ειδικεύσεις και δεν 
αναγράφονται στην αναλυτική βαθμολογία και στο 
Παράρτημα Διπλώματος των αποφοίτων.

5. Το Π.Μ.Σ. μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα με-
ταπτυχιακά προγράμματα αναγνωρισμένων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής. Η Συντονιστική Επιτρο-
πή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. διαμέσου της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, γνωστοποιεί στη Σύγκλητο την απόφαση κάθε 
τέτοιας συνεργασίας.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Επιχειρηματική Οικονομική με Ανα-
λυτικές Μεθόδους» («MSc in Business Economics with 
Analytics»).

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

β) η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022.

δ) ο/η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ο οποίος ασκεί τις 
αρμοδιότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 4 
Αριθμός εισακτέων - Κατηγορίες Υποψηφίων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορί-
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) για το τμήμα πλή-
ρους φοίτησης. Σε περίπτωση που έχει συσταθεί και λει-
τουργεί τμήμα μερικής φοίτησης και για αυτό ο αριθμός 
εισακτέων κατ’ ανώτατο όριο ορίζεται σε εξήντα (60).

2. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, οι οποίοι εί-
ναι απόφοιτοι της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (τμήμα Οικονομι-
κής Επιστήμης, Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικο-
νομικών Σπουδών) και άλλων Τμημάτων ΑΕΙ, συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου (συμπεριλαμβανομένων Τμη-
μάτων Χρηματοοικονομικών, Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Μάρκετινγκ, Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 
κ.λπ.), καθώς και τμημάτων Σχολών Θετικών Επιστη-
μών (Μηχανικών, Μαθηματικών, Φυσικής, Στατιστικής, 
Πληροφορικής κ.λπ.) ή ομοταγών αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, επίπεδο έξι (6) του Εθνικού 
και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα με το 
άρθρο 47 του ν. 4763/2020).

3. Σε περίπτωση που η διδασκαλία γίνεται στην ελλη-
νική γλώσσα, οι αλλοδαποί φοιτητές/τριες, πρέπει να 
αποδεικνύουν την επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσ-
σας με την προσκόμιση:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74961Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

α) Τίτλου απόλυσης από ελληνικό ή κυπριακό σχολείο 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή

β) τίτλου απόλυσης από σχολείο της αλλοδαπής από 
τον οποίο να προκύπτει η διδασκαλία και επιτυχής εξέ-
ταση στο μάθημα της ελληνικής γλώσσας ή

γ) Βεβαίωση επιπέδου Β2 του Διδασκαλείου Νέας Ελ-
ληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθήνας ή Πιστο-
ποιητικό επάρκειας επιπέδου Β2 του Σχολείου Ελληνικής 
Γλώσσας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ή Πιστοποι-
ητικό επιπέδου Β2 του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας).

Άρθρο 5 
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων

1. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κα-
νονισμού.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δημοσι-
εύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγρά-
φονται όλες τις σχετικές λεπτομέρειες (ημερομηνίες και 
τόπος κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητι-
κά που πρέπει να τη συνοδεύουν, τα κριτήρια επιλογής 
κ.ά.). Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά ή/και κατατίθενται στην 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά 
την προκήρυξη και η οποία δύναται να παραταθεί με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής: 

α) Αίτηση με μία πρόσφατη φωτογραφία.
β) Αντίγραφο πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία ή βε-

βαίωση περάτωσης σπουδών με αναλυτική βαθμολογία. 
Οι τελειόφοιτοι/τες πρέπει να υποβάλουν δήλωση του 
ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή τους γίνεται με την αίρεση 
της απόκτησης πτυχίου (ή απόκτησης βεβαίωσης περά-
τωσης σπουδών) μέχρι και την εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου που ακολουθεί.

γ) Αποδεικτικό πολύ καλής ή άριστης γνώσης της 
αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1 ή Γ2/C2). Όσοι/ες 
δεν κατέχουν τον απαιτούμενο τίτλο κατά την περίοδο 
υποβολής αιτήσεων πρέπει να υποβάλουν δήλωση του 
ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή τους γίνεται με την αίρεση 
της απόκτησης του απαιτούμενου αποδεικτικού γνώ-
σης της αγγλικής και απαραίτητη προϋπόθεση για την 
αποφοίτησή τους αποτελεί η προσκόμιση αυτού του 
αποδεικτικού.

δ) Δύο συστατικές επιστολές από διδάσκοντες- μέλη 
ΔΕΠ.

Σε περίπτωση που λειτουργεί τμήμα μερικής φοίτησης 
και υποψήφιος επιθυμεί να υποβάλει αίτηση σε αυτό, πέ-
ραν των ανωτέρω 3 πρώτων δικαιολογητικών θα πρέπει 
να υποβάλει επιπλέον: δύο συστατικές επιστολές από 
εργοδότες, Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας και 
Βιογραφικό σημείωμα.

4. Σε περίπτωση υποβολής αίτησης από υποψήφιο/α 
που κατέχει τίτλο σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, 
η γραμματεία του ΠΜΣ, προκειμένου να δεχτεί την αίτη-
ση ως επιλέξιμη προς εξέταση, ελέγχει μέσω του ΔΟΑΤΑΠ 

αν το ίδρυμα είναι αναγνωρισμένο, ακολουθώντας την 
προβλεπόμενη διαδικασία σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

5. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με βάση τον βαθ-
μό του βασικού τους πτυχίου καθώς επίσης και την επί-
δοση τους στην ατομική συνέντευξη. Στην ατομική συνέ-
ντευξη συνεκτιμώνται διάφορα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
των υποψηφίων, μεταξύ των οποίων, το υφιστάμενο 
επιστημονικό αλλά και γνωστικό υπόβαθρο τους, όπως 
επίσης και το περιεχόμενο των συστατικών επιστολών 
που τους έχουν χορηγηθεί από ακαδημαϊκό προσωπικό. 
Στην αξιολόγηση των υποψηφίων προσμετράται θετι-
κά εάν διαθέτουν αναγνωρισμένο μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών σε συναφές, με το μεταπτυχιακό πρόγραμμα, 
γνωστικό αντικείμενο ή ενδεχομένως επαγγελματική 
εμπειρία (κυρίως για το τμήμα μερικής φοίτησης, εάν 
υφίσταται).

6. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων (π.χ. μό-
ρια, συντελεστές) αποφασίζονται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Προγράμματος και εγκρίνονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

7. Η διαδικασία επιλογής είναι η ακόλουθη:
α) Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. καταρτίζει κατ’ αρχήν έναν 

πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων:
βα) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες που 

δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια επιλογής.
ββ) Μοριοδοτεί τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες σύμ-

φωνα με τα κριτήρια που έχουν αποφασισθεί.
βγ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/υπο-

ψήφιες και προβαίνει στην έκδοση προσωρινού πίνακα 
επιλογής.

βδ) Καλεί σε συνέντευξη (εφόσον προβλέπεται) όσους 
υποψηφίους/υποψήφιες αποφασιστεί να κληθούν.

βε) Με βάση την τελική βαθμολογία των υποψηφίων 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.

Από την ημέρα κοινοποίησης των αποτελεσμάτων και 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων 
ημερών, ο υποψήφιος μπορεί να υποβάλει γραπτή αίτη-
ση ένστασης στην Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων.

8. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων και τυχόν επιλα-
χόντων επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

9. Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από 
τη Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως 
εντός επτά (7) εργάσιμων ημερών, για το αν αποδέχο-
νται την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. Η άπρακτη πάροδος της 
ανωτέρω προθεσμίας ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής 
μετά την οποία η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον/
την αμέσως επόμενο/η στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Για την ένταξη στο Π.Μ.Σ. 
πλήρους φοίτησης είναι απαραίτητη η κατάθεση ποσού 
εννιακοσίων ευρώ (900 €), ως 1η δόση των τελών φοίτη-
σης, εντός του προαναφερθέντος χρονικού διαστήμα-
τος. Το ποσό αυτό δεν επιστρέφεται σε περίπτωση που, 
για οποιονδήποτε λόγο, ο/η επιτυχών/ουσα αποφασίζει 
ότι δεν επιθυμεί τελικά να εγγραφεί στο Πρόγραμμα, 
με την εξαίρεση της παρ. 3 του άρθρου 6. Το ίδιο ισχύει 
και για το τμήμα μερικής φοίτησης, εάν αυτό υφίσταται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74962 Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

Άρθρο 6 
Εγγραφή

1. Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών κάθε έτους γίνεται από Σεπτέμβριο έως 
Δεκέμβριο σε προθεσμίες που ορίζονται από τον/την 
Διευθυντή/ντρια κατόπιν έγκρισης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης, η Συνέλευση του Τμή-
ματος δύναται μετά από αιτιολογημένη αίτηση του/
της ενδιαφερομένου/νης, να αποφασίζει ότι μπορεί να 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή εντός μηνός από τη λήξη 
της προθεσμίας και οπωσδήποτε πριν την έναρξη της 
εξεταστικής περιόδου.

2. Ο/Η υποψήφιος/α, πριν εγγραφεί, λαμβάνει γνώ-
ση του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ., 
του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του ΟΠΑ (Β’ 3140/2023), του 
Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 7257/2022) και δηλώνει 
εγγράφως ότι τους αποδέχεται.

3. Οι υποψήφιοι/ες που δεν θα μπορέσουν να ικα-
νοποιήσουν τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες γίνονται 
δεκτοί/ες ή αποχωρήσουν από το Π.Μ.Σ., οποτεδήποτε 
μετά την εκ μέρους τους αποδοχή της θέσης που τους 
προσφέρθηκε, δεν δικαιούνται επιστροφής των χρημα-
τικών ποσών που κατέβαλαν. Κατ’ εξαίρεση, με απόφαση 
του αρμοδίου οργάνου επιστρέφεται το ποσό που είχε 
καταβληθεί ως 1η δόση, εφόσον ο/η υποψήφιος/α γίνει 
δεκτός/η σε άλλο Π.Μ.Σ. του Ο.Π.Α κατά το ίδιο ακαδη-
μαϊκό έτος υποβολής αιτήσεων υποψηφιότητας. Η δυ-
νατότητα αυτή εξαντλείται στις 31/08.

Άρθρο 7 
Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών για το τμήμα πλήρους φοί-
τησης και σε τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών για το τμή-
μα μερικής φοίτησης, εφόσον έχει συσταθεί, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας για το τμήμα πλήρους φοίτησης (για το τμήμα 
μερικής εάν επιλεγεί).

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται σε επτά (7) εξάμηνα για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης και σε οκτώ (8) εξάμηνα για το τμήμα 
μερικής φοίτησης (εάν υφίσταται), συμπεριλαμβανομέ-
νης και της ολοκλήρωσης της διπλωματικής εργασίας. 
Ο ανώτατος χρόνος υπολογίζεται για περιπτώσεις μη 
έγκαιρης κατάθεσης της διπλωματικής ή δυνατότητας 
επαναπαρακολούθησης μαθήματος λόγω αποτυχίας σε 
2η εξεταστική ή υπέρβασης του επιτρεπόμενου ορίου 
μαθημάτων στα οποία ο φοιτητής δεν έλαβε προβιβάσι-
μο βαθμό κατά την κανονική εξεταστική. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, όπως ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λό-
γοι, στράτευση, δύναται η χορήγηση παράτασης σπου-
δών και μέχρι ένα (1) έτος, κατόπιν προσκόμισης των 
απαραίτητων δικαιολογητικών από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες αλλά και αιτιολογημένης απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

3. O/H μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/
της μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα προσωρινή ανα-

στολή φοίτησης, η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο εξά-
μηνα συνολικά. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής 
ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην προβλεπόμενη 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Η συνέχιση των 
σπουδών μετά την αναστολή γίνεται με τους όρους και 
τους κανόνες λειτουργίας του προγράμματος κατά την 
επάνοδό του/της.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν τα δικαιώ-
ματα και τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον Κανονι-
σμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 11, Β’ 3140/2023).

5. Για τη βελτίωση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. στο 
πλαίσιο της φοιτητοκεντρικής προσέγγισης, έχει τεθεί 
σε λειτουργία ο μηχανισμός διαχείρισης των παραπόνων 
και ενστάσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών του 
Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των πα-
ρεχόμενων εκπαιδευτικών και διοικητικών υπηρεσιών. 
(Απόφαση Πρυτανικού Συμβουλίου 19η συνεδρίαση/
23-05-2023).

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους. Το σύνολο των πιστωτικών μονά-
δων του προγράμματος είναι ενενήντα (90) πιστωτικές 
μονάδες (Π.Μ.).

2. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση των μεταπτυχιακών μαθημάτων, συγ-
γραφή εργασιών και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. 
Πρακτική άσκηση δεν είναι υποχρεωτική, ούτε αποτελεί 
προϋπόθεση για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. 
Παρόλα αυτά, αν προκύψει ανεξάρτητα για τον εκάστοτε 
φοιτητή δυνατότητα πρακτικής άσκησης σε φορέα δικής 
του επιλογής, μπορεί να συμμετάσχει αρκεί να μην κωλύ-
εται η από πλευράς τους υποχρέωση παρακολούθησης 
των μαθημάτων. Η πρακτική που θα διεξάγει δεν συνδέ-
εται με το ΠΜΣ, αλλά μπορεί να αναγραφεί σαν γενικό 
σχόλιο στο παράρτημα διπλώματος, χωρίς να προσδίδει 
πρόσθετη αξία.

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
ή δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
ή εξ αποστάσεως σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβα-
σιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία 
βάση και διεξάγονται στην ελληνική ή/και αγγλική γλώσ-
σα. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι 
ελληνική ή αγγλική.

5. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται:

α) Υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέτα-
ση σε μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε εξήντα (60) 
Πιστωτικές Μονάδες.

β) Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας, (για το τμήμα 
μερικής εάν επιλεγεί αντί μαθημάτων, διαφορετικά η 
επιτυχής περάτωση αυτών), η οποία αντιστοιχεί σε τρι-
άντα (30) Πιστωτικές Μονάδες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74963Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

γ) Η εκπλήρωση τυχόν οικονομικών ή οποιονδήποτε άλλων εκκρεμοτήτων (π.χ. επικυρωμένα αντίγραφα πιστο-
ποιητικών) ως προς το Πρόγραμμα.

6. Το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων περιλαμβάνει έξι (6) υποχρε-
ωτικά μαθήματα εκ των οποίων τα τέσσερα (4) στο α’ εξάμηνο με επτάμιση (7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο και 
τα δύο (2) στο β’ εξάμηνο με έξι (6) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Τρία (3) μαθήματα επιλογής στο β’ εξάμηνο με έξι 
(6) πιστωτικές μονάδες έκαστο και τη συγγραφή διπλωματικής εργασίας στο γ’ εξάμηνο με τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Πριν την έναρξη του προγράμματος προσφέρονται: δύο (2) προπαρασκευαστικά μαθήματα χωρίς πιστω-
τικές μονάδες. Ο ρόλος των προπαρασκευαστικών είναι να προετοιμάσει τους φοιτητές για να ακολουθήσουν το 
ΜΠΣ χωρίς πιθανές ελλείψεις στα γνωστικά του αντικείμενα από το προπτυχιακό τους επίπεδο και να τους δώσει 
την ευκαιρία να κατανοήσουν καλύτερα τις γνωστικές τους ανάγκες αντιμετωπίζοντας αποτελεσματικά τα όποια 
κενά πιθανώς έχουν στην απαιτούμενη ύλη του προγράμματος. Αναλυτικότερα το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης 
διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

m13201f ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΟ -

m13202f ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΜΙΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΟ -

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

m13105f ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

m13103f ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

m13106f ΑΝΑΛΥΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΥΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

m13104f ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

m13108f
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ ΜΕΘΟΔΩΝ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m13107f ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΕΤΡΙΑΣ ΣΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ* ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ* ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ* ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

m13119f ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

*Ενδεικτική λίστα προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής:

1. Θεωρία Παιγνίων και Στρατηγικές Αποφάσεις με Εφαρμογές στα Οικονομικά (m13209f)

2. Ρύθμιση Αγορών και Πολιτική Ανταγωνισμού (m13210f)

3. Εταιρική Διακυβέρνηση (m13211f)

4. Τραπεζική Διοίκηση και Διαχείριση Κινδύνου (m13212f)

5. Χρηματοοικονομική Διοίκηση (m13213f)

6. Συμπεριφορική Οικονομική (m13214f)

7. Οικονομικά της καινοτομίας (m13215f)

8. Οικονομικά του Περιβάλλοντος

9. Εμπειρική Βιομηχανική Οργάνωση (m13217f)

10. Ποσοτική Χρηματοοικονομική (m13218f)

11. Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική (m13216f)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74964 Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

7. Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περι-
λαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που 
αποσκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό 
επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές πε-
ριοχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται 
να περιλαμβάνουν, σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες από 
εξειδικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις- οργανι-
σμούς ή/και διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.ΜΣ., βιωματι-
κές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστηρι-
ακή εκπαίδευση/ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών, εργαστήρια, ανάλυση επιχει-
ρηματικών μελετών περιπτώσεων (case studies), εκπαι-
δευτικά προγράμματα προσομοίωσης, εκπαιδευτικές εκ-
δηλώσεις, προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών 
πιστοποιήσεων, εκπαιδεύσεις-trainings, ημερίδες διακε-
κριμένων ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, 
ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

8. Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσι-
άζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα.

9. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως μερικής 
φοίτησης, εφόσον υφίσταται τμήμα.

10. Υπάρχει δυνατότητα επιλογής μαθημάτων είτε από 
άλλα Π.Μ.Σ. της Σχολής είτε του Ο.Π.Α. κατόπιν απόφα-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος. Τα προσφερόμενα 
μαθήματα επιλογής κατ’ έτος αποφασίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. 
του Προγράμματος. Επίσης, η Συνέλευση του Τμήματος, 
αποφασίζει κατ’ έτος για τον ελάχιστο αριθμό εγγεγραμ-
μένων φοιτητών στα μαθήματα επιλογής λαμβάνοντας 
υπόψη τον αριθμό εισακτέων στο Π.Μ.Σ. καθώς και τις 
αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων.

11. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
έγκριση της Συγκλήτου μπορεί να γίνονται προσθήκες 
ή αφαιρέσεις μαθημάτων από το αναλυτικό πρόγραμμα 
σπουδών. Ανακατανομή μαθημάτων μεταξύ των εξαμή-
νων μπορεί να γίνει με απόφαση της Γ.Σ. κατόπιν εισήγη-
σης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

12. Η διδασκαλία και οι εξετάσεις του τμήματος πλή-
ρους φοίτησης του πρώτου διδακτικού εξαμήνου γίνο-
νται από ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ έως ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ/ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟ 
και του δεύτερου διδακτικού εξαμήνου από ΦΕΒΡΟΥΑ-
ΡΙΟ/ΜΑΡΤΙΟ έως ΙΟΥΛΙΟ και οι ώρες πραγματοποίησης 
των μαθημάτων είναι μεταξύ 09:00-18:00. Το ωρολόγιο 
πρόγραμμα μαθημάτων και εξετάσεων καταρτίζεται και 
ανακοινώνεται τουλάχιστον ένα δεκαήμερο πριν από 
την έναρξη της αντίστοιχης διδακτικής και εξεταστικής 
περιόδου.

13. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες δηλώνουν τα 
μαθήματα που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη 
κάθε διδακτικής περιόδου σε ημερομηνίες που ανακοι-
νώνονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

14. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής διάλεξης, 
ο/η διδάσκων/ουσα ενημερώνει άμεσα τον/την Διευθυ-
ντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τη Γραμματεία και προγραμμα-
τίζεται η αναπλήρωση της διάλεξης. Οι φοιτητές/τριες 
του Π.Μ.Σ. ενημερώνονται με κατάλληλο τρόπο και σε 

εύλογο χρονικό διάστημα για την ημερομηνία αναπλή-
ρωσης της διάλεξης.

15. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Σε περίπτωση που οι απουσίες σε ένα μάθημα 
ξεπερνούν το 1/3 των ωρών διδασκαλίας αυτού, ο/η φοι-
τητής/τρια θεωρείται αποτυχών/ούσα στο μάθημα αυτό 
και το επαναλαμβάνει για ακόμη μια φορά την αμέσως 
επόμενη περίοδο που θα διδαχθεί. Στην περίπτωση που 
ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος από αυτόν που 
έχει οριστεί και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί, μετά 
από αίτηση του/της ενδιαφερoμένου/ης μεταπτυχιακού 
φοιτητή/τριας, η Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, η οποία 
εξετάζει την περίπτωση και τους λόγους απουσίας, δύ-
ναται να αποφασίσει για τη συνέχιση ή μη της φοίτησης 
του/της φοιτητή/τριας που υπερέβη το όριο απουσιών.

Άρθρο 9 
Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης Επιδόσεων

1. Η αξιολόγηση των φοιτητών στα μαθήματα γίνεται 
με γραπτή ή προφορική εξέταση, εργασία, απαλλακτική 
εργασία ή συνδυασμό των παραπάνω, δια ζώσης ή με 
μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης. Κατά τη διεξαγωγή 
γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, ως μεθόδων αξι-
ολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο 
της διαδικασίας. Αν η αξιολόγηση πραγματοποιείται με 
τελικές εξετάσεις, οι εξετάσεις διενεργούνται μετά την 
ολοκλήρωση του διδακτικού έργου κάθε μαθήματος ή 
την ολοκλήρωση κάθε εκπαιδευτικής δραστηριότητα. 
Επισημαίνεται ότι δεν προβλέπεται εξέταση στα προ-
παρασκευαστικά μαθήματα.

2. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας 
αξιολόγησης των φοιτητών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του διδάσκοντος στον οποίο έχει 
ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

3. Η διαμόρφωση του τελικού βαθμού του κάθε μαθή-
ματος καθορίζεται από τους εκάστοτε διδάσκοντες. Σε 
αυτόν μπορούν να συνεισφέρουν οι ατομικές και ομα-
δικές εργασίες των φοιτητών.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις στη συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία που έχει ανακοινωθεί σύμφωνα με το Πρόγραμ-
μα είναι υποχρεωτική. Στην περίπτωση που κάποιος/α 
φοιτητής/τρια δεν προσέλθει τη συγκεκριμένη ημερο-
μηνία εξέτασης ενός μαθήματος, χάνει την εξεταστική 
περίοδο και θεωρείται αποτυχών/ούσα στο μάθημα. Σε 
περίπτωση που φοιτητής/τρια δεν δύναται να παραστεί 
στην εξέταση λόγω ασθενείας, θα πρέπει να ενημερώσει 
την Γραμματεία το συντομότερο δυνατό. Εφόσον, προ-
σκομίσει εντός δύο (2) ημερών από την ημερομηνία της 
εξέτασης, ιατρική βεβαίωση, δύναται να εξεταστεί σε 
μεταγενέστερη ημερομηνία εντός της τρέχουσας εξετα-
στικής περιόδου, με την προϋπόθεση ότι ο/η διδάσκων/
ουσα του μαθήματος συμφωνεί.

5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του. 
Ωστόσο, σε περίπτωση επανεξέτασης μαθήματος (λόγω 
αποτυχίας ή αδικαιολόγητης μη προσέλευσης στην κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74965Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

νονική εξέταση), η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από 
μηδέν (0) μέχρι πέντε (5).

6. Δεν επιτρέπεται επανεξέταση σε μάθημα που έχει 
ήδη βαθμολογηθεί επιτυχώς προκειμένου ο/η φοιτητής/
τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του/της. Διόρθωση 
βαθμού μετά την ανακοίνωσή του από τη Γραμματεία, 
επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει δικαιολογημέ-
νη παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα ύστερα από γρα-
πτό αίτημα του/της διδάσκοντος/ουσας και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

7. Κάθε μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δύναται να 
αποτύχει σε έως και δύο (2) μαθήματα σωρευτικά σε όλη 
τη διάρκεια των σπουδών του στο Π.Μ.Σ. Έχει δικαίωμα 
να επανεξετασθεί στα μαθήματα αυτά μόνο μία φορά και 
η επανεξέταση αυτή πραγματοποιείται στην επαναληπτι-
κή εξεταστική περίοδο Σεπτεμβρίου του ακαδημαϊκού 
έτους διδασκαλίας των εν λόγω μαθημάτων. Αποτυχία 
σε περισσότερα από δύο (2) μαθήματα (σωρευτικά) στο 
σύνολο των εξαμήνων ή αποτυχία στην επαναληπτική 
εξεταστική, συνεπάγεται διαγραφή του/της φοιτητή/τρι-
ας από το Π.Μ.Σ. Ωστόσο, με κρίση της Σ.Ε., δύναται να 
του/της επιτραπεί είτε να παρακολουθήσει και εξεταστεί 
στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος στα μαθήματα αυτά και, 
σε περίπτωση επιτυχίας, ο βαθμός που θα λάβει σε αυτά 
θα είναι το πέντε (5), είτε να επαναλάβει ολόκληρο το 
πρόγραμμα από την αρχή (όλα τα μαθήματα) την επό-
μενη ακαδημαϊκή χρονιά καταβάλλοντας το ήμισυ των 
τελών φοίτησης.

8. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιο-
λόγηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση 
φοιτητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρ-
ρώνουν από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξε-
ταστικής περιόδου. Μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση 
της Συγκλήτου.

9. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, δύναται να αποφασίσει 
τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών (πέρα από τις πε-
ριπτώσεις που προβλέπονται στις σχετικές νομοθετικές 
ρυθμίσεις) στις παρακάτω περιπτώσεις:

α) Μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή.
β) Μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων μέ-

χρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης των 
σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρωσης 
της Διπλωματικής Εργασίας, όπως αυτός ορίζεται στο 
άρθρο 7 παρ. 2 του παρόντος κανονισμού.

γ) Πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό.

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία. 

ε) Αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

στ) Αποτυχία ολοκλήρωσης της διπλωματικής εργα-
σίας μέσα στον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλή-
ρωσης των σπουδών, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 2 
του άρθρου 7 του παρόντος κανονισμού.

10. Σε περίπτωση διαγραφής του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας κατά τα ανωτέρω δεν είναι δυνατή η 

επιστροφή τυχόν καταβληθέντων τελών φοίτησης, εκτός 
και εάν συντρέχουν ειδικοί λόγοι και αποφασίσει αιτιο-
λογημένα η Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10 
Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)

1. Η διπλωματική εργασία (Δ.Ε.) για τους/τις μεν φοι-
τητές/τριες πλήρους φοίτησης είναι υποχρεωτική και 
πραγματοποιείται κατά τη διάρκεια του τρίτου (3) εξα-
μήνου, ενώ για τους δε φοιτητές/τριες του τμήματος 
μερικής φοίτησης, εάν αυτό υφίσταται, η εκπόνηση δι-
πλωματικής εργασίας δεν είναι υποχρεωτική, μπορούν 
να επιλέξουν περισσότερα μαθήματα αντί διπλωματικής, 
ενώ τυχόν εκπόνηση της πραγματοποιείται στο δ εξά-
μηνο. Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία εκπόνησης της 
διπλωματικής εργασίας ορίζονται στον οδηγό σπουδών 
του προγράμματος ή στον οδηγό εκπόνησης της διπλω-
ματικής εργασίας.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες/ουσες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3. του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρύ 
χρονικό διάστημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, 
η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να προβεί, κατόπιν 
αιτιολόγησης της απόφασής της, στην αντικατάσταση 
του/της επιβλέποντα/ουσας ή/και μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

3. Ειδικότερα θέματα που αφορούν στη συγγραφή 
της Δ.Ε., όπως π.χ. ημερομηνίες ολοκλήρωσης, γραμ-
ματοσειρά, οδηγίες για την περίληψη, το περιεχόμενο, 
τη διάρθρωση, γλώσσα συγγραφής κ.λπ., ορίζονται στον 
Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας ο οποίος εκ-
δίδεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

4. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

5. Για να αξιολογηθεί η διπλωματική εργασία, ο/η με-
ταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστη-
ρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η 
παρουσίαση και εξέταση της διπλωματικής εργασίας 
μπορεί να γίνει δια ζώσης ή με μεθόδους ψηφιακής 
αξιολόγησης. Ο τρόπος υποστήριξης της διπλωματικής 
εργασίας υποδεικνύεται από τον/την επιβλέποντα/ουσα 
καθηγητή/τρια. Μετά την υποστήριξη της, καταρτίζεται 
πρακτικό το οποίο υπογράφεται από την εξεταστική επι-
τροπή και υποβάλλεται στη Γραμματεία προκειμένου 
να καταχωρηθεί η βαθμολογία της Δ.Ε. Η διπλωματική 
εργασία, εφόσον βαθμολογηθεί επιτυχώς από την εξετα-
στική επιτροπή, κατατίθεται σε ηλεκτρονική μορφή στη 
βιβλιοθήκη του ΟΠΑ με σκοπό να διατεθεί σε σχετικά 
αποθετήρια συστήματα. Η προαναφερθείσα διαδικασία 
αποτελεί προαπαιτούμενο για την έκδοση βεβαίωσης 
περάτωσης σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74966 Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η φοιτητής/τρια μπορεί να επανυπο-
βάλει τη Δ.Ε. για μια ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από τρεις 
(3) μήνες, ούτε αργότερα από έξι (6) μήνες. Σε περίπτωση 
δεύτερης αποτυχίας ο/η φοιτητής/τρια διαγράφεται από 
το Πρόγραμμα μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Άρθρο 11 
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Ο/Η μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια ολοκληρώ-
νει τις σπουδές του/της και λαμβάνει το Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), όταν εκπληρώσει όλες 
τις, υπό του Προγράμματος, προβλεπόμενες υποχρε-
ώσεις, δηλαδή επιτυχή ολοκλήρωση των μαθημάτων 
του προγράμματος, έγκριση της διπλωματικής εργασίας, 
εξόφληση των τελών φοίτησης και εκπλήρωση λοιπών 
εκκρεμοτήτων, όπως αυτές προβλέπονται στον παρόντα 
κανονισμό. Αν δεν επιτευχθούν τα ανωτέρω στις προβλε-
πόμενες προθεσμίες, ο/η μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/
τρια δικαιούται μόνο απλού πιστοποιητικού επιτυχούς 
παρακολούθησης των μαθημάτων όπου έλαβε προαγω-
γικό βαθμό, και η φοίτηση του/της στο Πρόγραμμα λήγει.

2. Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον βαθμό των μετα-
πτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της διπλωματι-
κής εργασίας ως ακολούθως: οι βαθμοί των μαθημάτων 
αθροίζονται με τον βαθμό της διπλωματικής εργασίας,
(ο οποίος σταθμίζεται εις διπλούν), και το άθροισμα δι-
αιρείται διά του 11.

3. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση των 
σπουδών του/της μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/τριας. 
Στα απονεμόμενα Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρισμός 
Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

α) «Άριστα» από 8,51 έως 10
β) «Λίαν Καλώς» από 6,51 έως 8,50
γ) «Καλώς» από 5 έως 6,50.
4. Κατά το μέχρι της απονομής του διπλώματος, χρο-

νικό διάστημα, χορηγείται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, 
πιστοποιητικό ολοκλήρωσης σπουδών στο οποίο ανα-
γράφεται η ημερομηνία αποφοίτησης.

Άρθρο 12 
Σύμβουλος Καθηγητής Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών

Για κάθε μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, ένα μέλος ΔΕΠ ως Σύμβου-
λος Καθηγητής, με στόχο την υποστήριξή τους κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους, σύμφωνα με την απόφαση 
της Συγκλήτου του ΟΠΑ (6η συνεδρίαση/12-01-2023) και 
τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 12, Β’ 3140/
2023).

Άρθρο 13 
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη φοίτησης

1. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από: δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευ-

νητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων 
διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες πηγές, 
όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Π.Μ.Σ. ορίζονται σε πέντε χιλιάδες τετρακόσια ευρώ 
(5.400€) και για το μερικής φοίτησης σε επτά χιλιάδες 
(7.000€) και δύνανται να καταβάλλονται τμηματικά κατά 
τη διάρκεια φοίτησης, όπως αναλυτικά ορίζεται στον 
οδηγό σπουδών. Οι καταβλητέες δόσεις δύναται να ανα-
προσαρμόζονται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να εξοφλούν εγκαί-
ρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

3. Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης ή 
η διαγραφή του/της φοιτητή/τριας από το Πρόγραμμα, 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4. Τυχόν καταβληθέντα τέλη φοίτησης δεν επιστρέ-
φονται, εάν για οποιονδήποτε λόγο ο/η φοιτητής/τρια 
θελήσει ή αναγκασθεί να διακόψει την φοίτησή του στο 
πρόγραμμα, εκτός της περίπτωσης που υποψήφιος/α 
γίνεται δεκτός/ή σε μεταγενέστερο χρόνο σε άλλο Π.Μ.Σ. 
του Ο.Π.Α. οπότε επιστρέφεται το ποσό που είχε κατα-
βληθεί ως 1η δόση, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 
του παρόντος κανονισμού.

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έχουν εξο-
φλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν την 
χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και την 
απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

6. Εγγεγραμμένοι φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. δύνανται 
να φοιτούν ατελώς σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 14 
Υποτροφίες - Βραβεία

1. Το Π.Μ.Σ. δύναται, είτε αυτόνομα είτε σε συνεργασία 
με φορείς του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα, να παρέχει 
έναν αριθμό υποτροφιών βάσει αντικειμενικών, ακαδη-
μαϊκών, οικονομικών και κοινωνικών κριτηρίων σε φοι-
τητές/τριες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, στην οποία καθορίζεται το ύψος και ο αριθμός 
των υποτροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά δικαιολογη-
τικά, η διαδικασία χορήγησης των υποτροφιών, καθώς 
και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων. 
Σε περίπτωση που ένας υπότροφος/η φοιτητής/τρια δεν 
είναι συνεπής με τις υποχρεώσεις του/της, αφαιρείται η 
υποτροφία με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε 
φοιτητές/τριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με 
κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
των αρμοδίων οργάνων.

3. Επιπλέον, το Π.Μ.Σ. δύναται, μετά από αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, να απαλλάσσει 
φοιτητές/τριες εν όλω ή εν μέρει από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης, υπό την προϋπόθεση παροχής 
έργου προς το Πρόγραμμα ή το Ίδρυμα.

Άρθρο 15 
Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. - Ανάθεση διδασκαλίας

1. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. 
γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74967Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η παροχή πληροφοριών στους/στις 
φοιτητές/τριες, σχετικά με την περιγραφή του μαθήμα-
τος, του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέ-
ξεων με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου 
εξέτασης του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής 
εργασίας, η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές. Οι διδάσκοντες ενδείκνυται να χρησιμοποιούν, την 
ψηφιακή πλατφόρμα του Πανεπιστημίου ή του ΠΜΣ ή 
του μαθήματος το οποίο διδάσκουν, στην οποία θα περι-
λαμβάνουν σημειώσεις, παρουσιάσεις, βοηθήματα κ.λπ.

Άρθρο 16 
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις με-
ταπτυχιακές σπουδές του/της, ορκίζεται σε τελετή ορ-
κωμοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως 
εκπροσώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, 
του Προέδρου του Τμήματος και του/της Διευθυντή/
ντριας του ΠΜΣ. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό 
τύπο της επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως 
αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχι-
ακού διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του/της 
προς τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ο/η απόφοιτος/τη μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή τους από αυτή μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

3. Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν 
όρκο θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση 
της τιμής και συνείδησής τους.

Άρθρο 17 
Διοικητική - Οικονομική Υποστήριξη

1. Το Π.Μ.Σ. υποστηρίζεται από το Τμήμα Γραμματείας 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Ο.Π.Α., κατά τα διαλαμβα-
νόμενα στην υπ’ αρ. 6094/27.9.2019 (Β’ 3803) απόφαση 
της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. 

2. Στο Π.Μ.Σ. λειτουργεί επιπλέον ειδική γραμματεία, 
η οποία εξυπηρετεί τους/τις φοιτητές/τριες και τους/τις 
διδάσκοντες/ουσες του Προγράμματος και συνεπικουρεί 
το έργο της Σ.Ε. και του/της Διευθυντή/ντριας.

3. Η οικονομική διαχείριση και εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του Π.Μ.Σ. εκτελείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α., 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 18 
Διάρκεια ισχύος

Το Π.Μ.Σ. «Επιχειρηματική Οικονομική με Αναλυτικές 
Μεθόδους»/«MSc in Business Economics with Analytics» 
με την παρούσα μορφή θα λειτουργήσει ως το ακαδημαϊ-
κό έτος 2028 - 2029 σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 19 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές/τριες 
που έχουν ήδη εγγραφεί κατά την έναρξη ισχύος του 

παρόντος, καθώς και σε φοιτητές/τριες που εγγράφο-
νται και αρχίζουν τη φοίτηση τους το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024.

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-
νισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Παράρτημα - Περιεχόμενο Μαθημάτων-
Ελάχιστες Διδακτικές Ώρες 

ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Εισαγωγή στη Στατιστική (Ελάχιστες διδακτικές ώρες 15)
Το μάθημα εισάγει και παρουσιάζει βασικά περιγρα-

φικά στατιστικά μέτρα και διαγράμματα χρήσιμα για την 
εξερεύνηση των δεδομένων, τη θεωρία βασικών συνε-
χών και διακριτών κατανομών, και αναπτύσσονται οι 
τεχνικές - μεθοδολογίες εύρεσης σημειακών εκτιμητών 
όπως η μέθοδος μεγίστης πιθανοφάνειας και η μέθοδος 
ελαχίστων τετραγώνων. Παρουσιάζονται οι ιδιότητες 
των εκτιμητών και οι κατανομές δειγματοληψίας που 
χρησιμεύουν στην στατιστική συμπερασματολογία. Ει-
σάγεται και παρουσιάζεται η κατασκευή διαστημάτων 
εμπιστοσύνης και η διεξαγωγή ελέγχου υποθέσεων. 
Γίνεται εφαρμογή των στατιστικών τεχνικών και μεθό-
δων με τη χρήση του πακέτου R.

Εισαγωγή στη Μικροοικονομική Θεωρία (Ελάχιστες 
διδακτικές ώρες 15)

Στο μάθημα εξετάζονται οι βασικές οικονομικές αρχές 
των οικονομικών. Πιο αναλυτικά, εξετάζεται ο τρόπος 
με τον οποίο οι καταναλωτές αποφασίζουν το πως θα 
διαθέσουν το εισόδημά τους. Επίσης αναλύεται ο τρόπος 
με τον οποία οι επιχειρήσεις αποφασίζουν για το τι και 
σε ποιες ποσότητες θα παράγουν. Εξετάζονται και συ-
γκρίνονται οι ιδιότητες των διαφόρων μορφών αγοράς 
ανάλογα με τα χαρακτηριστικά τους. Σε πολλές αγορές 
οι επιχειρήσεις αλληλοεπηρεάζονται και η ανάλυσή τους 
γίνεται μέσω της θεωρίας παιγνίων. Γίνεται μια εισαγωγή 
στην θεωρία παιγνίων και της έννοιας της ισορροπίας 
κατά Nash. Τέλος περιγράφονται η τιμή και η ποσότητα 
ισορροπίας σε αγορές στις οποίες οι επιχειρήσεις αντα-
γωνίζονται είτε θέτοντας ποσότητες, είτε θέτοντας τιμές.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ
Βιομηχανική Οργάνωση και Στρατηγική (Ελάχιστες 

διδακτικές ώρες 36).
Το μάθημα παρουσιάζει βασικές αρχές της Επιχειρη-

ματικής Οικονομικής και επικεντρώνεται σε θέματα Βιο-
μηχανικής Οργάνωσης και Στρατηγικής. Συγκεκριμένα, 
εξετάζει τη φύση και τα χαρακτηριστικά της στατικής και 
δυναμικής ισορροπίας ατελώς ανταγωνιστικών αγορών, 
δηλαδή αγορών στις οποίες οι επιχειρήσεις έχουν κάποιο 
βαθμό μονοπωλιακής δύναμης, συγκριτικά με το κοι-
νωνικά άριστο και τα μέτρα οικονομικής πολιτικής που 
στόχο έχουν να βελτιώσουν την εύρυθμη λειτουργία και 
αποδοτικότητα αυτών των αγορών. Τέλος. εξετάζονται 
στρατηγικές των επιχειρήσεων ανάλογα με την δομή των 
αγορών, το διεθνές περιβάλλον και τις μακροοικονομικές 
συνθήκες στην οικονομία. Αναπτύσσονται υποδείγματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74968 Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

ανταγωνισμού και τιμολόγησης, στατικά και δυναμικά, 
και αναλύονται μελέτες περίπτωσης.

Ανάλυση Αγορών και Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες 36).

Το μάθημα παρουσιάζει τις βασικές αρχές της χρημα-
τοοικονομικής σε προχωρημένο επίπεδο. Συγκεκριμέ-
να, ασχολείται με: λήψη επενδυτικών αποφάσεων κάτω 
από βεβαιότητα και αβεβαιότητα, άριστα χαρτοφυλάκια 
μέσου-διακύμανσης, τιμολόγηση κινδύνου μετοχών με 
βάση το CAPM, πολυπαραγοντικά υποδείγματα τιμολό-
γησης κινδύνου μετοχών με βαση το ΑΡΤ, αγορές ομο-
λόγων, εξήγηση της καμπύλης των επιτοκίων, τεχνικές 
διαχείρισης χαρτοφυλακίων ομολόγων, Διεθνείς κεφα-
λαιαγορές και διαχείριση χαρτοφυλακίου. Το μάθημα 
παρουσιάζει εφαρμογές των παραπάνω μεθόδων με την 
χρήση λογισμικών για την καλύτερη κατανόησή τους 
στην πράξη.

Ποσοτικές Μέθοδοι (Ελάχιστες διδακτικές ώρες 36).
Το μάθημα εισάγει και παρουσιάζει τη θεμελιώδη θε-

ωρία στατιστικών και οικονομετρικών υποδειγμάτων, 
μεθόδων και τεχνικών, οι οποίες είναι απαραίτητες στην 
έρευνα και στην ανάλυση οικονομικών και χρηματοοι-
κονομικών δεδομένων. Αρχικά παρουσιάζεται η θεωρία 
των υποδειγμάτων παλινδρόμησης, απλής και πολλα-
πλής γραμμικής παλινδρόμησης. Εξετάζονται θέματα 
όπως η επιλογή μεταβλητών/μοντέλων, η χρήση ψευ-
δομεταβλητών, και η πολυσυγγραμμικότητα. Δίνεται 
έμφαση στην εφαρμογή της θεωρίας, εξετάζοντας τις 
υποθέσεις των καταλοίπων με τη χρήση διαγνωστικών 
ελέγχων, και παρουσιάζεται η ερμηνεία των αποτελεσμά-
των. Εισάγεται και παρουσιάζεται αναλυτικά η θεωρία 
και η πρακτική εφαρμογή των υποδειγμάτων ανάλυσης 
χρονολογικών σειρών. Γίνεται αναλυτική περιγραφή και 
παρουσίαση των στοχαστικών μοντέλων χρονολογικών 
σειρών (ΑRMA models), και αναπτύσσεται η μεθοδο-
λογία Box-Jenkins. Το μάθημα εισάγει τα γενικευμένα 
γραμμικά υποδείγματα (logit/probit, log-linear models) 
που χρησιμοποιούνται για την ανάλυση διωνυμικών δε-
δομένων (Βinomial data) και δεδομένων συχνοτήτων 
(Poisson data). Παρουσιάζονται και αναπτύσσονται τα 
υποδείγματα δομικών αλλαγών (break-point models) 
και οι βασικοί έλεγχοι ύπαρξης δομικών αλλαγών στα 
οικονομικά δεδομένα. Τέλος παρουσιάζονται τα πάνελ 
υποδείγματα διαχρονικών και διαστρωματικών δεδομέ-
νων (Panel data models) καθώς και οι τεχνικές εκτίμησης 
των παραμέτρων των υποδειγμάτων αυτών. Γίνεται ανα-
λυτική εφαρμογή της θεωρίας, των υποδειγμάτων και με-
θόδων σε εμπειρικά οικονομικά και χρηματοοικονομικά 
προβλήματα με τη χρήση του στατιστικού πακέτου R.

Αναλυτικές και Υπολογιστικές μέθοδοι δεδομένων για 
Οικονομολόγους (Ελάχιστες διδακτικές ώρες 36).

Το μάθημα ασχολείται με την εφαρμοσμένη οικονο-
μετρία και τις υπολογιστικές μεθόδους χρησιμοποιώ-
ντας τη γλώσσα στατιστικού προγραμματισμού R (The R 
Project for Statistical Computing) για την αποτελεσματι-
κή ανάλυση και διαχείριση οικονομικών δεδομένων. Τα 
θέματα που καλύπτονται περιλαμβάνουν: εφαρμογές με 
μεθόδους περιγραφικής στατιστικής και βασικών δια-
γραμμάτων, εφαρμογές υπολογιστικών οικονομετρικών 

μεθόδων για γραμμικά και μη γραμμικά υποδείγματα, 
γραμμική παλινδρόμηση, λογιστική παλινδρόμηση, 
ομαδοποίηση δεδομένων με χρήση ανάλυσης σε κύρι-
ες συνιστώσες, ανάλυση χρονοσειρών σε μορφή πίνακα 
(panel data) με χρήση μοντέλων παλινδρόμησης και πα-
ραγοντικών μοντέλων, δέντρα αποφάσεων, νευρωνικά 
δίκτυα και μάθηση σε βάθος.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ
Εφαρμογές Οικονομετρίας στα Οικονομικά και Χρημα-

τοοικονομικά (Ελάχιστες διδακτικές ώρες 36).
Το μάθημα επικεντρώνεται στην πλήρη ανάλυση χρο-

νολογικών σειρών: περιγραφή, μοντελοποίηση, εκτίμη-
ση και προβλέψεις, καθώς και προσομοίωση. Αναλυτικά, 
τα θέματα που περιλαμβάνουν τα εξής: Υποδείγματα 
στάσιμων χρονολογικών σειρών, εκτίμηση παραμέτρων, 
διαγνωστικοί έλεγχοι και προβλέψεις, ανάλυση Μη Στά-
σιμων Χρονολογικών Σειρών (πρόβλημα μοναδιαίας 
ρίζας, έννοια συνολοκλήρωσης, μοντέλα διόρθωσης 
σφάλματος, με εφαρμογές σε χρηματοοικονομικές και 
μακροοικονομικές σειρές), μοντέλα Μεταβαλλόμενης 
Δεσμευμένης Διακύμανσης (χαρακτηριστικά χρηματοοι-
κονομικών σειρών, υποδείγματα ARCH, GARCH, EGARCH, 
ιδιότητες 37 υποδειγμάτων, εφαρμογές σε χρηματοοι-
κονομικές σειρές).

Εφαρμογές Αναλυτικών Μεθόδων στην Επιχειρημα-
τική Οικονομική και Στρατηγική (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες 36).

Το μάθημα ασχολείται με εφαρμοσμένα θέματα με 
την χρήση αναλυτικών μεθόδων στην μικροοικονομική 
και την μακροοικονομική-χρηματοοικονομική, και είναι 
οργανωμένο σε 2 μέρη: Μέρος 1ο - Μακροοικονομικά: 
Παραγοντική Ανάλυση και προβλέψεις μακροοικονο-
μικών μεγεθών, άμεσες προβλέψεις (nowcasting), μα-
κροοικονομικές προβλέψεις με βάσεις μεγάλων δεδο-
μένων και μεθόδους μηχανικής εκμάθησης, αξιολόγηση 
εναλλακτικών μεθόδων μακροοικονομικών προβλέψε-
ων και επενδύσεων, προσομοίωση μακροοικονομικών 
υποδειγμάτων και στρατηγικών επενδύσεων, παρουσι-
άζει τις Z-σκορ αξιολογήσεις και μεθόδους εκτίμησης 
πιστωτικού κινδύνου, καθώς και τεστ κοπώσεως. Μέρος 
2ο - Επενδύσεις: Βελτιστοποίηση χαρτοφυλακίων, σχε-
διασμός επενδυτικών στρατηγικών (technical analysis & 
trading, momentum).

Ενδεικτική λίστα προσφερομένων μαθημάτων επιλογής:
1. Θεωρία Παιγνίων και Στρατηγικές αποφάσεις με Εφαρ-

μογές στα Οικονομικά. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες 36).
Στο μάθημα αυτό εξετάζεται η στρατηγική λήψη απο-

φάσεων των οικονομικών μονάδων (καταναλωτών ή επι-
χειρήσεων) όταν αυτές αλληλοεπιδρούν με άλλες οικο-
νομικές μονάδες. Πιο συγκεκριμένα, αναλύεται ο τρόπος 
με τον οποίο παράγοντες όπως το ποσό της διαθέσιμης 
πληροφόρησης, ο χρονικός ορίζοντας, η αλληλουχία 
των δράσεων επηρεάζουν την λήψη των αποφάσεων.

2. Ρύθμιση Αγορών και Πολιτική Ανταγωνισμού (Ελά-
χιστες διδακτικές ώρες 36).

Στο μάθημα εξετάζονται οι πολιτικές που οι κυβερ-
νητικές αρχές επιβάλλουν σε ατελείς ροές με στόχο την 
βελτίωση της οικονομικής αποτελεσματικότητας και της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74969Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

ευημερίας. Εξετάζεται η δομή και η λειτουργία των αντα-
γωνιστικών αγορών. Τα μέτρα των ρυθμιστικών αρχών 
για τον έλεγχο της ποσότητας και της τιμής ενός προϊό-
ντος. Οι πολιτικές για την ενίσχυση του ανταγωνισμού 
όπως ο περιορισμός των συγχωνεύσεων και της δυνα-
τότητας εισόδου νέων επιχειρήσεων σ’ ένα κλάδο. Οι 
προϋποθέσεις υπό τις οποίες οι επιχειρήσεις μπορούν να 
συμμετέχουν σε μια αγορά μέσω των προτύπων ποιότη-
τας, και τους κανονισμούς ασφάλειας και περιβάλλοντος.

3. Εταιρική Διακυβέρνηση (Ελάχιστες διδακτικές ώρες 36).
Αντικείμενο της εταιρικής διακυβέρνησης αποτελεί 

ο έλεγχος της ορθής λειτουργία των επιχειρήσεων στο 
σύγχρονο οικονομικό περιβάλλον μέσω της ευθυγράμ-
μισης κινήτρων διοικητικών στελεχών και λοιπών ενδι-
αφερομένων φορέων όπως οι μέτοχοι. Με επίκεντρο το 
διαχωρισμό διοίκησης και ελέγχου, εξετάζονται ζητή-
ματα όπως τα σχήματα παροχών προς διοικητικά στε-
λέχη επιχειρήσεων, η δομή και ο ρόλος του διοικητικού 
συμβουλίου, οι εσωτερικοί και εξωτερικοί μηχανισμοί 
ελέγχου, εναλλακτικά σχήματα εταιρικής διακυβέρνησης 
ανάλογα με τη φύση της επιχείρησης και το οικονομικό 
περιβάλλον που δραστηριοποιείται, καθώς και θέματα 
εταιρικής κοινωνικής ευθύνης και βιωσιμότητας.

4. Τραπεζική Διοίκηση και Διαχείριση Κινδύνου 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες 36).

Τα επαναλαμβανόμενα επεισόδια κρίσης στο παγκό-
σμιο χρηματοοικονομικό σύστημα αναδεικνύουν την 
κεντρική σημασία της αναγνώρισης των πολλαπλών 
κινδύνων που αντιμετωπίζουν τα χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα (ΧΙ) καθώς και της ορθολογικής διαχείρισής 
τους. Το μάθημα προσφέρει μία ολοκληρωμένη εικόνα 
για τη διαχείριση αυτών των κινδύνων: αναγνώριση, μέ-
τρηση, και μετρίασή τους. Υπό το πρίσμα της θεωρίας θα 
μελετήσουμε τις παραλείψεις στα εσωτερικά συστήματα 
διαχείρισης κινδύνων στα ΧΙ καθώς και στην εποπτεία 
τους. Αυτές οι παραλήψεις οδήγησαν στην αποτυχία 
τόσο της αυτορρύθμισης των ΧΙ όσο και της επίσημης 
κανονιστικής εποπτείας τους. Θα εξετάσουμε λύσεις 
στα προβλήματα διαχείρισης κινδύνων που ταλανίζουν 
το χρηματοπιστωτικό σύστημα. Το μάθημα αυτό είναι 
εφαρμοσμένο. Στο τέλος του οι φοιτητές θα μπορούν 
να αντιμετωπίζουν στην πράξη θέματα διαχείρισης κιν-
δύνων και χρήσης παραγώγων σε ΧΙ.

5. Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες 36).

Το μάθημα εξετάζει τη διαμόρφωση του κόστους κε-
φαλαίου και πώς αυτό επηρεάζεται από ποικίλες μορφές 
χρηματοοικονομικών τριβών. Πιο συγκεκριμένα το μά-
θημα εστιάζει σε 3 ενότητες:

Ενότητα 1. Δημιουργία χρήματος σε μια σύγχρονη 
οικονομία.

• Ποσοτική χαλάρωση (QE), ποσοτική σύσφιξη (QT), 
και κεφαλαιακό κόστος.

• Πράξεις μακροπρόθεσμης αναχρηματοδότησης 
(LTROs), στοχευμένες πράξεις μακροπρόθεσμης ανα-
χρηματοδότησης (TLTROs), και οριστικές νομισματικές 
πράξεις (OMT). Ενότητα 2. Εταιρική χρηματοδότηση και 
κεφαλαιακή δομή.

• Εμπειρικά πρότυπα χρηματοδότησης και πιθανές 
εξηγήσεις.

• Το θεώρημα Modigliani-Miller. Αποτίμηση χρέους 
και ιδίων κεφαλαίων με τη μέθοδο των προαιρέσεων. 
Το σταθμισμένο μέσο κόστος κεφαλαίου (WACC).

• Εταιρική πολιτική μόχλευσης υπό συνθήκες οικονο-
μικών τριβών: Φόροι, κόστη χρηματοοικονομικής δυ-
σχέρειας και στατική αντιστάθμιση (STO) στην πράξη.

• Προβλήματα υποεπένδυσης λόγω υπερβολικού χρέ-
ους (debt overhang) 53 και ο ρόλος της χρηματοοικονο-
μικής αναδιάρθρωσης στην ευθυγράμμιση επενδυτικών 
κινήτρων μετόχων και πιστωτών.

• Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου σε μετρητά και 
δικαιώματα προτίμησης (rights issues), αρχικές δημόσιες 
προσφορές (IPOs), και επαναγορές μετοχών (share 
repurchases).

• Προβλήματα αντιπροσώπευσης (agency problems) 
και δυσμενούς επιλογής (adverse selection) στη χρημα-
τοδοτική διαδικασία.

Ενότητα 3. Επιχειρηματικά σχέδια: Κίνδυνος, απόδοση, 
και ανάλυση ελεύθερων ταμειακών ροών.

• Κεφαλαιακός προϋπολογισμός και αποτίμηση κεφα-
λαιακού κόστους επενδύσεων.

• WACC και εσωτερικός συντελεστής απόδοσης (IRR) 
στην πράξη. - Πηγές δεδομένων:

Τομεακοί κίνδυνοι, οριακοί φορολογικοί συντελεστές, 
και ρυθμοί αύξησης λειτουργικών εσόδων.

• Ελεύθερες ταμειακές ροών: Κεφάλαιο κίνησης, μη 
ανακτήσιμες δαπάνες, φορολογική ασπίδα από αποσβέ-
σεις και τόκους.

6. Συμπεριφορική Οικονομική (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες 36).

Στο συγκεκριμένο μάθημα εξετάζεται ο ρόλος των συ-
στηματικών μεροληψιών στις οικονομικές αποφάσεις 
των επιχειρήσεων και των ατόμων, όπως για παράδειγμα 
στις αποφάσεις τιμολόγησης και κατανάλωσης. Η ανάλυ-
ση γίνεται αρχικά σε θεωρητικό επίπεδο μέσα από την 
κατασκευή υποδειγμάτων και εν συνεχεία μέσω της κα-
τασκευής πειραμάτων και οικονομετρικών αναλύσεων. 
Πιο συγκεκριμένα το μάθημα εστιάζει σε μεροληψίες 
όπως η υπερβολική αυτοπεποίθηση, η αφέλεια, η απο-
στροφή στην απώλεια, η αποστροφή 46 αβεβαιότητας, 
το φαινόμενο Placebo, η αμοιβαιότητα, η αρχιτεκτονική 
επιλογών, η προσκόλληση σε σημεία αναφοράς, οι μηχα-
νισμοί φήμης, επιδίωξη κοινωνικής θέσης υπεροχής. Τέ-
λος, αναλύονται βασικές συνεισφορές της πειραματικής 
οικονομικής και οικονομετρικής ανάλυσης σε μικροοικο-
νομικές και μακροικονομες μεταβλητές με προεκτάσεις 
στην συμπεριφορική βιομηχανική οργάνωση, το μάρ-
κετινγκ, την άσκηση οικονομικής πολιτικής, στη χρη-
ματοοικονομική και στην επιχειρηματική συμπεριφορά.

7. Οικονομικά της Καινοτομίας (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες 36).

To μάθημα ενδιαφέρεται για θέματα καθορισμού και 
συνεπειών των νεωτερισμών στα οικονομικά και πως 
αυτά σχετίζονται με θέματα στρατηγικής των επιχειρή-
σεων και της δομής της αγοράς. Αυτά καλύπτουν ευρύ 
φάσμα των οικονομικών, όπως μικρο, μακρο, επιχειρη-
ματικότητα, αδειοδότηση, πατέντες ευρεσιτεχνίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74970 Τεύχος B’ 6766/01.12.2023

πνευματική ιδιοκτησία, διάχυση τεχνολογίας και πλη-
ροφορίας, δίκτυα και οργάνωση, υποδομές, καθώς και 
θέματα οικονομικής πολιτικής σε αυτά.

8. Οικονομικά του Περιβάλλοντος (Ελάχιστες διδακτι-
κές ώρες 36).

Το μάθημα χρησιμοποιεί διάφορες οικονομικές τεχνι-
κές ώστε να αναλύσει περιβαλλοντολογικά προβλήματα 
και να εξετάσει τον τρόπο διαμόρφωσης της εκάστοτε 
κοινωνικής-περιβαλλοντικής πολιτικής. Εξετάζεται η 
ύπαρξη διαφόρων περιβαλλοντολογικών προβλημά-
των, η έννοια της αποτελεσματικότητας (στατικής και 
δυναμικής), η ανάλυση κόστους-οφέλους, ο σχεδιασμός 
πειραμάτων επιλογής, η θεωρία εξαντλήσιμων πόρων, 
καθώς και τρόποι αντιμετώπισης διαφορετικών μορφών 
ρύπανσης με την χρήση εναλλακτικών μέσων πολιτικής 
και υπό καθεστώς αβεβαιότητας. Τέλος, γίνεται ειδική 
αναφορά σε τρέχοντα ζητήματα όπως είναι τα διεθνή 
περιβαλλοντικά προβλήματα, η κλιματική αλλαγή και 
η σχέση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων και 
της στρατηγικής περιβαλλοντικής πολιτικής.

9. Εμπειρική Βιομηχανική Οργάνωση (Ελάχιστες διδα-
κτικές ώρες 36).

Στο μάθημα εξετάζεται ο τρόπος με τον οποίο οι επι-
χειρήσεις αλληλεπιδρούν στρατηγικά στις αγορές. Εξετά-
ζονται η εκτίμηση της συνολικής ζήτησης για ένα προϊόν 
και για διαφοροποιημένα προϊόντα, και η εκτίμηση της 
ζήτησης για νέα προϊόντα. Η εκτίμηση της συνάρτησης 
παραγωγής των επιχειρήσεων, καθώς η εκτίμηση της 
τιμής επιφύλαξης για ένα προϊόν και η εκτίμηση της δυ-
νατότητας άσκησης μονοπωλιακής δύναμης από μια επι-
χείρηση. Αναλύονται τα αποτελέσματα της επιβολής ενός 
φόρου ή ενός περιβαλλοντικού περιορισμού στα κέρδη 
και την ευημερία. Τα αποτελέσματα των συγχωνεύσεων 
και των εξαγορών. Η δυναμική τιμολόγηση. Δυναμικά 
παίγνια ολιγοπωλιακών επιχειρήσεων. Επίσης, διδάσκο-
νται θέματα πιο προχωρημένα θέματα επαναλαμβανόμε-
νων παιγνίων και μοντέλων ποσοτικής απόκρισης, βάθος 
λογικών μοντέλων και υποδειγμάτων μάθησης.

10. Ποσοτική Χρηματοοικονομική (Ελάχιστες διδακτι-
κές ώρες 36).

Το μάθημα επικεντρώνεται σε εφαρμοσμένα θέματα 
στην χρηματοοικονομική με την χρήση υπολογιστικών 
και αναλυτικών μεθόδων. Τα θέματα που διδάσκονται 
είναι τα εξής: δεδομένα υψηλής συχνότητας και μετα-
βλητότητα (high-frequency data and realised volatility), 
αλγόριθμος πλήρους διασταυρωμένης επικύρωσης και 

βασικά μέτρα αποτίμησης επενδυτικών στρατηγικών 
(the full backtesting algorithm, αριθμητικός μέσος, γε-
ωμετρικός μέσος, μεταβλητότητα, Sharpe Ratio, Sortino 
Ratio, Treynor Ratio, Calmar Ratio, maximum drawdown, 
alpha, beta, profit/loss Ratio), τεχνική ανάλυση, αλγο-
ριθμική κατασκευή επενδυτικών στρατηγικών βασιζό-
μενες σε προβλέψεις μονομεταβλητών υποδειγμάτων 
(cross-sectional momentum, time series momentum, 
returns signal momentum), κατασκευή και αναπροσαρ-
μογή χαρτοφυλακίων με βάση τις παραπάνω μεθόδους 
(re-optimisation και rebalancing), καμπύλη επιτοκίων, 
αποτίμηση ομολόγων και εφαρμογές σε χαρτοφυλάκια 
ομολόγων (ανάλυση, εκτίμηση, προσομοίωση, εφαρμο-
γές με παράγωγα), αριθμητικές μεθόδους υπολογισμού 
τιμών παραγώγων.

11. Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική (Ελά-
χιστες διδακτικές ώρες 36).

Στο μάθημα παρουσιάζονται θέματα διεθνούς επιχει-
ρηματικής οικονομικής που αφορούν εμπορικές ροές 
και ροές κεφαλαίου, ξένες επενδύσεις, κοινοπραξίες, 
επιχειρηματικές ευκαιρίες και διεθνές μακροοικονο-
μικό περιβάλλον και υποδείγματα προσδιορισμού της 
συναλλαγματικής ισοτιμίας και νομισματικής πολιτικής. 
Στο δεύτερο μέρος του μαθήματος καλύπτονται θέματα 
διεθνών αγορών, συναλλαγματικού κινδύνου και μεθό-
δων αντιστάθμισής του, διαχείρισης χαρτοφυλακίων με 
ξένα περιουσιακά στοιχεία (μετοχές ή ομόλογα), τιμολό-
γησης μετοχών, καθώς και χρηματοοικονομικής διοίκη-
σης, ειδικότερα προσδιορισμού πολυεθνικού κόστους 
κεφαλαίου και της κεφαλαιακής δομής.

Β. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να 
ισχύει η υπ’ αρ. 3665/30.06.2020 (Β’  2915) απόφαση 
της 10ης/24.06.2020 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Ο.Π.Α., περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Επιχειρηματική Οικονομική με Αναλυτικές 
Μεθόδους» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067660112230012*


		2023-12-04T19:04:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




